REPUBLIKA E SHQIPERI”SE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Nr._797 Prot. Tirané, mé 22.10.2020

VENDIM
Nr.130, daté 22/10/2020

“Pér kryerjen e mbikégyrjes né lidhje me zbatimin e ligjit né administrimin
e shérbimit civil, né Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat né Miniera”

Komisioneri pér Mbikégyrjen e Shérbimit Civil, mbikéqyr kryesisht ose me kérkesg t&é
institucioneve, zbatimin e ligjit né administrimin e shérbimit civil, né té gjitha institucionet
gé punésojné népunés civilé.

Pér kété arsye,

né zbatim té planit vjetor t€ punés, miratuar me Vendimin nr. 1, daté 06.01.2020, si dhe
me propozim té Drejtoris€ sé Pérgjithshme t& Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, né mbéshtetje t&
kompetencave ligjore té pércaktuara né nenin 11, pika 1, 14 dhe 15, té ligjit nr.152/2013, “Pér
népunésin civil ’, i ndryshuar, me géllim mbikéqyrjen e zbatimit té ligjit né administrimin e
shérbimit civil, né institucionet gé pérfshihen né kété fushé,

VENDOSA:
1. Fillimin e mbikéqgyrjes sé pérgjithshme né institucionin Autoriteti Kombétar pér
Siguriné dhe Emergjencat né Miniera, sipas objektit dhe drejtimeve gé pérmban

programi i mbikéqyrjes, i cili éshté pjesé e kétij vendimi.

2. Nagritjen e grupit t€ punés, me kété pérbérje:

o Altin Shumeli Drejtor i Mbikéqyrjes
(Drejtues grupi)
o Ledina Zhupa Inspektor
(Pérgjegjés grupi)
o Alda Xhaxhiu Inspektor
(Anétar)
o Valentina Kolleshi  Inspektor
(Anétar)
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3. Mbikéqyrja do t& filloj¢ né datén 26.10.2020 dhe do t€ vijojé me procesin e
grumbullimit e t€ dhénave.

4. Grupi 1 punés harton raportin pérfundimtar t€ mbikéqyrjes, 1 cili do t'i paraqitet
Komisionerit pér miratim brenda datés 25.11.2020, ku do t&€ pérfshihet edhe analiza
e observacioneve té institucionit t&€ mbikéqyrur.

5. Nése gjaté procesit t&€ mbikéqyrjes nuk arrihet t€ respektohen afatet e vendosura,
drejtuesi 1 grupit t€ punés duhet t&€ kérkojé zgjatje afati tek Komisioneri, duke
argumentuar edhe arsyet pér mospérfundimin e procesit né afat.

6. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Inspektimit dhe Mbikéqyrjes qé té marré masat
pér realizimin e procesit, duke filluar me njoftimin e subjektit q€ do t’i nénshtrohet
mbikéqyrjes né pérputhje me nenin 42 t€ Kodit t€ Procedurave Administrative dhe té
akteve gé jané pjesé e kétij vendimi.

7. Ngarkohet Drejtoria ¢ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése € t€ sigurojé
mbéshtetjen e grupit t€ punés me logjistiké, pér vijimin normal t€ procesit, né
pérputhje me programin e miratuar.

KOMISIONERI

Pranvera Strakosha
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REPUBLIKA E SHQIPERI”SE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Nr. 797/1 Prot.

MIRATOHET

Pranvera STRAKOSHA

KOMISIONER

Tirané, mé 22.10.2020

PROGRAM MBIKEQYRJE

(Pér mbikéqyrjen e ligjshmérisé né administrimin e shérbimit civil)

1. Subjekti i mbikéqyrjes:

2. Objekti i mbikéqyrjes:

3. Baza ligjore:

4. Periudha e mbikéqyrjes:

Autoriteti Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat
né Miniera, né varési té€ Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé.

Mbikéqyrje e pérgjithshme né lidhje me zbatimin e
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, té
ndryshuar.

Ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, té
ndryshuar, dhe aktet nénligjore qé kané dalé né bazé
dhe pér zbatim té tij.

Ligji nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative
i Republikes sé Shqipérisé”.

Mbikéqyrja do té pérfshijé veprimet administrative té
kryera nga njésia pérgjegjése dhe subjektet e tjera té
ngarkuara me ligj, si pjesémarrés né proceset e
administrimit t€ shérbimit civil, té€ kryera prej
momentit t€ fillimit t& efekteve juridike t€ ligjit
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5. Afati i mbikéqyrjes:

6. Procedura qé do té ndiqget:

7. Grupi i punés:

8. Dokumentimi i rezultateve té
mbikéqyrjes:

nr.152/2013, “Pér népunésin civil’, t& ndryshuar, ¢ né
vijim.

Mbikéqyrja do t€ fillojé né datén 26.10.2020 dhe do té
pérfundojé brenda datés 25.11.2020.

Procesi 1 verifikimit do t€ kryhet sipas drejtimeve t&
mbikéqyrjes dhe pér ¢do institut t& ligjit do té
pérfundojé me njé akt administrativ (procesverbal ose
akt konstatimi) ku do t€ pasqyrohet nése zbatimi 1 ligjit
né kété aspekt, €shté respektuar ose né té€ kundért, do té
evidentohen konkretisht problemet dhe personat
pérgjegjés qé nuk kané zbatuar ligjin.

Pér parregullsité e konstatuara do t€ merret kopja e
dokumentacionit pérkatés, njehsuar me origjinalin
sipas rregullave t€ arkivés n€ subjektin e mbikéqyrur.

1. Altin Shumeli Drejtor i Mbikéqyrjes
(Drejtues grupi)

2. Ledina Zhupa Inspektore
(Pérgjegjés grupi)

3. Alda Xhaxhiu Inspektor
(Anétar)

4. Valentina Kolleshi  Inspektor
(Anétar)

Né pérfundim t€ procesit t&€ kéqyrjes dhe administrimit
té¢ dokumentacionit t€ nevojshém do té pérgatitet
projektraporti i mbikéqyrjes, me té cilin do t€ njihen
personat pérgjegjés pér t'1 dhéné atyre mundé€siné e
sqarimeve dhe t€ paraqitjes s€ observacioneve. Nése
personat pérgjegj€s té subjektit, nuk 1 paragesin
komentet apo shpjegimet e tyre, brenda afatit té
vendosur, gjetjet do t€ konsiderohen t€ miréqena dhe
do té vijoj€¢ procedura me hartimin e raportit
pérfundimtar dhe t&€ vendimit paralajmérues, pér
rregullimin e situatés ligjore.
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DREJTIMET E MBIKEQYRJES

Mbikéqyrja do t€ orientohet drejt verifikimit té situatés s€ administrimit t& shérbimit civil

né kété institucion, pér té arritur n€ konkluzion se si €shté kuptuar dhe zbatuar ligji
nr.152/2013, “Pér népunésin civil’, t€ ndryshuar dhe aktet nénligjore té dala né bazé dhe pér
zbatim té tij, né lidhje me respektimin e skemés s€ administrimit t& shérbimit civil si dhe t&
procedurave g€ ndigen gjaté aplikimit t& instituteve té ligjit.

1. Plotésimi 1 kushteve ligjore té parashikuara n€ nenin 67, t& ligjit nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, n€ lidhje me statusin e punonjésve dhe
népunésve aktualé, g€ do t€ verifikohet n€ kéto aspekte:

Pérfshirja e funksionit n€ shérbimin civil né pérputhje me pérshkrimin e
punés dhe detyrat qé€ realizon ky funksion;

e Punonjésit ekzistues qé€ jan€ punésuar n€ pozicione t€ shérbimit civil sipas
kétij ligji, q€ jané t€ punésuar né t€ njéjtin vend pune pér njé periudhé jo
mé t€ vogél se 1 vit ose pér nj€ periudhé mé pak se 1 vit.

e Rastet e refuzimit té deklarimit t€ statusit t€ népunésit civil;

o Sié&shté dokumentuar procedura e ndjekur nga njésia pérgjegjése, né rastin
e deklarimit t& statusit t& punésimit t€ punonjésve;

e Si éshté dokumentuar né dosjen e personelit procedura e verifikimit dhe
akti 1 deklarimit t€ statusit t€ punésimit nga njésia pérgjegjése (kérkesat e
pérgjithshme, kérkesat e posagme, procedura e rekrutimit, akti i emérimit,
etj.).

2. Respektimi 1 kérkesave ligjore né hartimin e formularit t&€ pérshkrimit t€ punés

sipas formatit t€ pércaktuar nga ligji pér népunésin civil dhe aktet nénligjore qé
kané dal€ né zbatim té tij, q€ do t€ verifikohet né kéto aspekte:

Si éshté zbatuar procedura e hartimit t€ pérshkrimit t€ punés dhe formati i
miratuar me aktin nénligjor pérkatés.

Punonjésit q€ jan€ t€ eméruar aktualisht né pozicione pune pjes€ e
shérbimit civil, i plotésojné kérkesat e pérgjithshme té pércaktuara né
nenin 21, t€ ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t€ ndryshuar.
Punonjésit g€ jané té€ eméruar aktualisht né pozicione pune pjesé e
shérbimit civil, 1 plotésojné kérkesat e posagme, sipas formularit té
pérshkrimit t& punés.

(Té evidentohen rastet kur, népunésit pérgjegjés, analisti i punés/ eprori
direkt/ Sekretari i pérgjithshém i ministrisé pérgjegjése, nuk kané hartuar
dhe miratuar pérshkrime pune pér pozicionet e shérbimit civil, sipas
pércaktimeve té ligjit dhe akteve nénligjore né zbatim té tij).

3. Procedura e ndjekur nga institucioni né lidhje me miratimin e planit vjetor t&
pranimit né shérbimin civil.
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4, Rastet e rekrutimeve, lévizjes paralele dhe ngritjes né detyré, pas momentit té
fillimit t€ efekteve juridike t& ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t&
ndryshuar e n€ vijim.

5. Situata aktuale e marrédhénies s€ punés né shérbimin civil pér népunésit t& cilét
jané n€ marrédhénie puné né institucionin Qendra e Grumbullimit dhe Trajtimit
té Kimikateve té Rrezikshme.

6. Respektimi 1 kérkesave specifike ligjore, gjaté procesit t€ pé&rmbushjes sé
periudhés s€ provés, detyrimet e népunésit dhe procedura e vendimmarrjes né
pérfundim té késaj periudhe.

(Té evidentohen rastet e mospérmbylljes né afat té procedurave té konfirmimit té
népunésve civilé né periudhé prove, sipas parashikimeve té ligjit, si dhe népunésit
pérgjegjés, qé ligji i ngarkon me detyra té posagme gjaté zbatimit té kétij instituti
6 ligjit).

7. Transferimi i pérkohshém dhe transferimi i pérhershém dhe si jané respektuar
kérkesat ligjore né kéto raste (vistrukturimi dhe ngritjia e komisionit pérkatés,
aktet qé materializojné procesin, si dhe rastet e tjera té transferimit).

8. Pezullimi nga shérbimi civil, sipas rasteve té parashikuara né ligj, duke verifikuar
se si jané zbatuar kérkesat ligjore pér procedurat qé jané zhvilluar né kéto raste.

9. Masat disiplinore dhe respektimi i procedurés ligjore t& kérkuar né fazat e
zhvillimit t€ ecurisé disiplinore, kérkesa pér fillimin e ecuris€, ngritja e
Komisionit t&€ pérhershém.

(Té evidentohen té gjitha rastet e aplikimit té kétij instituti. Nése ka pasur té tilla,
té verifikohet procedura e ndjekur. Té verifikohen rastet e ankimuara né gjykaté
dhe rastet e vendimeve té formés sé preré pér rikthim né pozicionin e méparshém
té punés).

10. Vlerésimi 1 rezultateve n€ puné dhe si €shté zhvilluar ky proces pas fillimit té
efekteve juridike té ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, t€ ndryshuar e né
vijim. Si materializohet procedura e vlerésimit dhe detyrimet ligjore qé ligji 1 ka
vendosur aktoréve té kétij procesi gjaté vitit t€ vlerésimit (Zyrtari Raportues,
Zyrtari Kundérfirmues).

(Té evidentohen rastet e mospérmbylljes sé procedurave té vlerésimit té
rezultateve né puné té népunésve civilé, sipas parashikimeve té ligjit, si dhe
népunésit pérgjegjés, qé ligji i ngarkon me administrimin e shérbimit civil, né
lidhje me institutin e vlerésimit té punés).
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11. Pérfundimi 1 marrédhénies né€ shérbimin civil pér shkak té€ lirimit nga shérbimi
civil: si rezultat i doréheqjes dhe pér shkak té ligjit.

12. Probleme té ndryshme g€ i kané lindur njésis€ s€ menaxhimit t€ burimeve
njerézore (njésisé pérgjegjése), gjaté punés pér zbatimin e ligjit nr. 152/2013,
“Pér népunésin civil ’, t€ ndryshuar.

13.  Aktet administrative qé duhet t€ vihen né dispozicion té grupit t&€ mbikéqyrjes.

N¢ vijim té programit t€ mbikéqyrjes, mé poshté po rendisim aktet qé€ duhet t€ vihen né
dispozicion té grupit t&€ mbikéqyrjes pér té€ pérfunduar kété proces.

1. Struktura organizative dhe analitike aktuale e institucionit.

2. Struktura organizative dhe analitike e institucionit q€ ka qené né fuqi n€ momentin e
fillimit té efekteve té ligjit pér népunésin civil (data 26.02.2014);

3. Struktura organizative dhe analitike e institucionit q€ ka gené né fuqi para momentit
té fillimit t€ efekteve t€ ligjit pér n€punésin civil (para datés 26.02.2014, nése
ndryshon nga ajo e parashikuar né pikén 2 té kétij aneksi).

4. Listéprezenca dhe listépagesa e punonjésve té institucionit pér muajin Shkurt 2014.
5. Listéprezenca dhe listépagesa e punonjésve t€ institucionit pér muajin Tetor 2020.
6. Formulari i pérshkrimit t€ punés pér ¢do pozicion qé €shté pjesé e shérbimit civil.
7. Formulari i vlerésimit t€ punés.

8. Materialet qé dokumentojné procesin e rekrutimit, transferimit, pezullimit, 1€vizjes
paralele, ngritjes n€ detyré dhe procedurés sé€ ristrukturimit t€ institucionit.

9. Dosjet e personelit dhe regjistri i personelit.
10. Materiale té tjera té€ cilat do t€ konsiderohen t€ domosdoshme pér verifikimin e

situat€s s€ shérbimit civil n€ kété institucion, gjaté procesit t€ mbikéqyrjes.

DREJTORIA E PERGJITHSHME
E INSPEKTIMIT DHE MBIKEQYRJES

Arbana Basha
DREJTOR I PERGJITHSHEM
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